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Úvod

Témou tejto práce je Úloha biblického textu v Duchovných

cvičeniach Ignáca z Loyoly. Práca sa zaoberá úlohou biblického

textu z hľadiska vzťahu doby k používaniu Písma, rozoberá autorovu

metódu práce s biblickým textom, zaoberá sa skúmaním Ignácovho

predporozumenia biblickému posolstvu.

V práci nie je možné, predovšetkým z hľadiska rozsahu,

venovať sa téme zoširoka. My sme ju obmedzili na základné

porozumenie autorovho sveta, z ktorého pramení jeho spirituálna

skúsenosť a následne dielo Duchovných cvičení (ďalej DC), na

porozumenie výberu biblických tém a porozumenie metódy práce

autora s biblickým textom.

V poplatnosti zameraniu práce prevažne opisujeme (dobu,

ignaciánsku spiritualitu, Ignácovo intímne vnútro, jeho pastoračné

metódy, jeho možnosti porozumenia, metódy interpretácie, témy

jednotlivých týždňov) a vysvetľujeme kľúčové pojmy.

Preto metódy používané v práci sú prevažne deskriptívna a

explikatívna. Vyskytuje sa i komparatívna, predovšetkým pri

porovnávaní súčasných interpretačných metód s prístup k biblickému

textu Ignáca z Loyoly, snažíme sa si všímať i hermeneutické zásady

– predovšetkým porozumeniu autora a jeho sveta (konzekventne

recipienta a jeho sveta).

Práca pojednáva o téme v desiatich kapitolách. V prvej

kapitole predstavuje stredoveké prístupy k porozumeniu Písma,

ktoré pretrvávajú a sú aktuálne v novoveku a kde prevláda duchovný

zmysel, ktorý je pestovaný pre duchovný život a zasahuje veriacich

cez liturgický život. V druhej kapitole sa venuje Tridentskému

koncilu, jeho kultúrnemu a religióznemu pozadiu, predovšetkým jeho

dekrétom týkajúcich sa Písma a ktoré na podklade vyhláseného

kánonu zdôrazňujú Božie autorstvo biblického posolstva. V tretej,

pomerne rozsiahlej, kapitole sa usilujeme komplexne načrtnúť

spiritualitu autora; ponúkame jeho krátky životopis, genézu

Duchovných cvičení – proces ich vznikania po konečnú redakciu,

a ponúkame základné heslá ignaciánskej spirituality s ich

vysvetleniami pre úvodný a základný prehľad; ponúkame oboznámenie

sa s unikátnym mystickým životom autora a jeho sviatostnú

kristocentrickú symboliku a napokon popisujeme základné spôsoby

modlitby uvádzané v Duchovných cvičeniach a ktoré patria
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k dedičstvu ignaciánskej spirituality. V štvrtej kapitole

popisujeme Ignácov individuálny pastoračný prístup a úlohy rozumu,

citu a vôle pri absorbcii predkladaných formačných obsahov.

V piatej kapitole predstavujeme možnosti Ignácových adresátov,

predovšetkým podmienenosť doby zafarbenej individualizmom a zmenou

všeobecnej paradigmy k subjektu, možnostiam vtedajšej kultúry pre

prijatie biblického posolstva. V šiestej kapitole ponúkame

zdôvodnenia prečo Ignác vyberá tieto a práve tieto texty pre

Duchovné cvičenia. V siedmej kapitole robíme náčrt súčasných

štandardných metód práce pre porozumenie biblickému textu, aby sme

získali prehľad možných prístupov a na ich základe predkladáme

prístupy ku ktorým inklinuje Ignác z Loyoly, napokon ponúkame pre

neho charakteristickú vizuálnu metódu práce s biblickým textom.

V ôsmej kapitole ponúkame základné témy jednotlivých týždňov

Duchovných cvičení, a to predovšetkým tých, ktoré sa nejako

dotýkajú biblických tém. V deviatej kapitole veľmi krátko

zhrňujeme prínos Duchovných cvičení v histórii Cirkvi,

predovšetkým ako ho vidí Pius XI, ktorý zhŕňa ich niekoľko

storočnú históriu pôsobenia. Napokon v desiatej a poslednej

kapitole sa snažíme pomenovať výzvy pre úspešné implementácie

a aktualizácie Duchovných cvičení pre súčasného človeka a kultúru,

ktoré predovšetkým vidíme v zmene obrazu sveta od kreacionizmu

k evolucionizmu a nutnosti akomodácie určitých, v dobe autora

samozrejmých, tém pre archetypálne a hlbinno-psychologické

vnímanie súčasného človeka.

Záverom by som sa chcel zvlášť poďakovať za priateľský

a konštruktívny prístup doc. Mireii Ryškovej, za láskavé

zapožičanie potrebných titulov. Vďaka patrí i slovenským jezuitom,

s ktorými som mal možnosť prežiť 30 dňové Duchovné cvičenia,

desiatku týždenných a viacero trojdenných obnov a tak mohol urobiť

vzácnu, autentickú, osobnú a hlbokú skúsenosť s týmto spirituálnym

pokladom Katolíckej Cirkvi.
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1 Dobový kontext a vzťah k Písmu v 16. storočí

Pre detailnejšiu charakteristiku stredovekého chápania práce

s Písmom porovnáme v tejto kapitole pohľady dvoch autorov:

katolíckeho biskupa Dominika Kaľatu a protestantského teológa

Manfreda Oeminga a napokon charakterizujeme toto obdobie

z historického pohľadu, predovšetkým ako obdobie zrodeného devotio

moderna, s jeho dôrazom na duchovný život zakorenený v poznaní

Písma a teda i evanjelia a konzekventne nasledovania Krista.

Podľa Dominika Kaľatu1 bol svätý Augustín vzorom po celé

obdobie stredoveku, avšak vo vrcholnom stredoveku bol odsunutý do

úzadia rozšírením aristotelizmu, averoizmu a nových filozofických

smerov. Petrus Lombardus, Albert Veľký, Tomáš Akvinský

a Bonaventura sa venovali exegéze2 a vo svojich dielach

reflektovali principiálne otázky interpretácie. V stredovekej

hermenutike podľa toho istého autora sa zásadne uplatňujú dva

zmysly: sensus literalis (literárno-typický zmysel) a sensus

spiritualis (zmysel duchovný alebo duchovno-alegorický). Druhý

z nich má uplatnenie v homiletike a duchovnom živote, intenzívne

sa pestuje v kláštoroch a slúži na rozvoj kontemplatívneho života.

Prvý z nich prevažuje v teologickej argumentácii. Cirkevná

hierarchia sa zhruba od piateho storočia snažila pestovať

ortodoxnú hermeneutiku, ktorá spočívala v obozretnom uplatňovaní

uvedených zmyslov v Písme. Neskôr sa pestoval i zmysel historický,

anagogický, alegorický. Vo františkánskej škole literárny zmysel

ustúpil duchovnému zmyslu a sensus spiritualis významovo prešiel

skôr do sensus mysticus.

Podstatné črty stredovekej hermeneutiky podľa Manfreda

Oeminga3 sú tieto: význam, o ktorý šlo antickému autorovi má

1 Viď: KALATA, Dominik: Hermeneutika. s. 6.
2 „Exegéza (= výklad, interpretácia), herm. – slovný, vecný, myšlienkový výklad
biblického testu pomocou teoretických a metodologických princípov určených
hermeneutikou. Cieľom vedeckej exegézy je pochopiť a podať posolstvo biblického
textu v takom zmysle, v akom ho svätopisec mal v úmysle napísať. Exegéza si
pritom slúži pomocnými vedami ako textová kritika, literárna kritika, história
foriem, história tradície, história redakcie, filológia, biblická archeológia,
biblická geografia, profánne a náboženské dejiny, porovnávacie štúdium mimo
biblických paralelných textov a pod. Teda úloha exegézy nespočíva iba
v jednoduchom výklade slov. Jej cieľom je vysvetliť náboženský obsah a posolstvo,
ktoré autor biblického textu chcel podať čitateľovi. Keďže spisy sú inšpirované,
exegéta musí mať neustále na zreteli spisy cirkevných Otcov, učenie Cirkvi,
analógiu viery a iné faktory.“ In: HERIBAN, Jozef: Príručný lexikón biblických
vied. s. 374
3 OEMING, Manfred: Úvod do biblické hermeneutiky. s. 23-24.

8

prvoradú dôležitosť, predsa však ostáva plnosť významu antickému

autorovi skrytá (ako príklad sa uvádza v zhode s chápaním v čase

Augustína - Mojžiš), intencia ľudského ducha nie je rozhodujúca,

ale je rozhodujúca intencia Ducha svätého, ktorý je skutočný autor

a Božia vôľa sprítomňuje neskorším čitateľom i iné pravdy viery

ako pôvodnému antickému autorovi. Preto pri exegéze nejde primárne


[…]


v Duchovných cvičeniach úzkostlivo vynecháva tajomstvá Márie a

preferuje tajomstvá prísne kristocentrické. Rovnako určitý vplyv

pre rozvoj autorových podobenstiev je možné pripísať dielu

Ľudovíta Saského - Život Krista.

Akým spôsobom autor pracuje s biblickým textom? Predovšetkým

je pre neho axiomatický základ odpovedí. Nepoužíva primárne nejaké

formy vedeckej exegézy alebo vedeckej interpretácie. Skôr

pristupuje k textu ako k Božiemu slovu, v línii učiteľského úradu

Cirkvi, ktorý autora formoval liturgickou a sviatostnou praxou.

Text rozláme ako chlieb – ponúkne jeho kľúčové miesta, popíše ako

je treba stolovať – ponúka vlastnú metodológiu intencionálneho

spracovania obsahu, aby človeka nasýtil a dal mu silu k motivácii

a činu, ako sme v príslušnej časti práce ukázali (zameranosť

ignaciánskej spirituality na čin). Napokon pristupuje k textu ako

médiu, cez ktoré človeka zasahuje Boh, cez ktorý človek vstupuje

do dialógu s Bohom. V príslušnej časti práce sme ukázali

oboznámenie autora s pojmom Slova; Krista ako Slova,

a konzekventne celého Písma ako „inkarnácie“ Slova. Ignác pracuje

s textom v posvätnej úcte. V závere cvičenia sa človek obracia so

zaangažovaním vôle k rozhovoru s Bohom. Predovšetkým o tajomstvách

na ktoré nazeral, o tom ako ich vníma, vyprosuje si milosť

pohnutia vôle k súhlasu s predloženou, v texte obsiahnutou
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skutočnosťou. Podľa súčasných interpretačných kritérií, Ignácov

prístup spracovania textu najviac korešponduje so synchrónnymi

interpretačnými prístupmi, predovšetkým naratívnou analýzou, ako

bolo ukázané v príslušnej časti práce.

Ignácov prístup k Písmu ako Božiemu slovu je charakteristický

v tom, že s ním nakladá (ako Božím slovom vyjadreným ľudským

autorom) ako s materiálom k meditácii. Vychádza z archetypálneho

potenciálu slova – ako slova ľudskej skúsenosti s Bohom, svetom

a človekom, slova obrazného, symbolického, ktoré je schopné

zasiahnuť človeka existenciálne v jeho vnútri (vlastná Ignácova

skúsenosť). Tým sa tento prístup blíži k hlbinne-psychologickej

interpretácii. Je to však druh interpretácie predovšetkým

zameranej na recipienta a jeho svet, kam patrí i hlbinno-

psychologická interpretácia. Samotným predmetom reflexie po

cvičení nie je obsah meditácie (teda interpretácia textu), ale

vyvolaný účinok v osobnosti indivídua (dispozícia odpovede na

Božie volanie). Ignác pripisoval eminentný význam cvičeniu Examen

(spytovanie svedomia), kde exercitant je cvičený k prehľadu

o svojom intencionálnom svete a svojich vnútorných činov v ňom

(myšlienok, slov a skutkov), nakoľko sú v smere k Cieľu (Bohu

a stvoreniu). Nemenej dôležitý je prehľad o vlastných pohnútkach.

Kam som vnútorne hýbaný? Smerom k cieľu, alebo od cieľa? Kam

smerujú moje náklonnosti a afektívny svet (útecha, neútecha)? Čo

je nutné vykonať pre realizáciu „môjho“ života? Subjektívny svet

recipienta má preto z hľadiska jeho spásy rovnako významnú úlohu

ako samotné posolstvo. Posolstvo je určené každému subjektu, a bez

predpokladu účinku na subjekt by stratilo akýkoľvek význam.

Porozumenie sebe však neimplikuje len vlastný svet, ale celý

stvorený a nestvorený svet, ktorý zahŕňa pôsobenia duchov, či

tajomného, ničím nesprostredkovaného a priameho pôsobenia Boha

v „ja“. Exercitant nie je v tomto rozlišovaní sám. I keď autor

cvičení podáva podrobnú metodiku rozlišovania duchov, v Duchovných

cvičeniach má miesto i exercitátor. Jeho úloha je predovšetkým vo

vytváraní porozumenia exercitanta sebe a svojmu svetu, v ktorom sa

prejavuje činnosť jeho vlastná, sveta, zlých duchov, anjelov ale

i Boha; no jeho úloha je i v pomoci porozumeniu subjektu sebe

samému a komunikantov Božieho slova. Všetky cvičenia napokon
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smerujú k actus humanus par excellens – spolupráci na utváraní

Božieho obrazu v „ja“ a konzekventne v celom stvorení.

Autorov prístup k biblickému textu preukázal životnosť

a širokou odbornou verejnosťou uznávaný formačný aspekt. Nejde len

o samotné použitie biblických textov, ale prínos spočíva v celej

metodike DC (ktorá tiež pramení z biblického pohľadu na človeka),

kde je celý životný štýl subjektu, vo všetkých jeho oblastiach,

pretváraný Božím slovom. To bolo, je a bude aktuálne s vplyvom na

všetky oblasti Cirkevného života a praxe.
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Skratky

DC Duchovné cvičenia (myslí sa dielo: Duchovné cvičenia

Ignáca z Loyoly)

SJ Spoločnosť Ježišova
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Anglická anotácia

Biblical texts usage in the Spiritual exercises of Ignatius

of Loyola represents description of Spiritual exercises and

Ignatian spirituality. Paper offers the way how author use the

texts of the Bible. Focus is not on usage of Old and New

testaments books, but on methodology of biblical text recipients.

Paper offers also character of authors approach to the

interpretation or text usage. In conclusion is possible to see

that Ignatious prefer understanding of a text as a Word of God and

use analytical and meditative methods for better understanding of

a biblical message and consequently work for personal salvation of

a subject.
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