Diplomová práce

Jméno a příjmení (student): Miroslav MARTVOŇ

Oponent: Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L.

Posudek oponenta:

Diplomová práce na mezioborové téma „Úloha biblického textu v Duchovních cvičeniach Ignáca z Loyoly“, která je napsána ve slovenštině, si klade za cíl ukázat úlohu biblického textu pro duchovní život v prostředí jezuitské spirituality v době jejího vzniku. Dále se chce zaměřit na Ignácovu metodu práce s biblickým textem a netextovými předpoklady, které jeho přístup k Písmu ovlivňují. Autor práce se rozhodl pro převážně deskriptivní a explikační metodu s občasnými komparačními postupy. Dílo je rozděleno do deseti kapitol, z nichž většina pojednává o obecnějších a širších tématech, než je zadání práce. Pojednání tématu v širším kontextu je ovšem principiálně přínosem, ale rámcová pojednání nesmějí nad těžištěm práce převážet, což se podle mého soudu v případě Martvoňovy studie stalo.

Řazení jednotlivých kapitol má svoji logiku a čtenář je veden od obecnějšího dějinného kontextu k osobnosti Ignáce z Loyoly, poté se seznámí na obecné rovině se základními prvky ignaciánské spirituality, antropologie a jeho kulturně-náboženského prostředí včetně akcentů ve filozofii a morálce. Následuje poměrně dlouhý přehled o biblických exegetických metodách a přístupech v současnosti, který sleduje schéma dokumentu Papežské biblické komise z r. 1993, včetně výčtu hermeneutických problémů a aplikačních principů v katolické církvi podle téhož dokumentu (v rozsahu 10ti stran). Na zpracování vlastního tématu zbývá autorovi asi 15 stran, přičemž i zde je jádrem popisné seznámení čtenářů s tématy čtyř týdnů duchovních cvičení.

Autor vychází z původní slovenské, české i anglické literatury a z překladů. Mezi prameny bychom jistě uvítali nějakou novou kritickou edici Duchovních cvičení v originále, protože Ignác se vyznačuje místy jedinečným slovníkem, takže konfrontace se španělským textem je někdy nezbytná. Postrádáme tituly, které se přímo vztahují k tématu, a přitom jich existuje celá řada – např. Dalton, Mollat, Welch, Wilkins, McCormick, Rossi de Gasperis, *The Word of God in the Spiritual Exercises*, Rome: Centrum Ignatianum Spiritualists, 1979.

Jazyk práce je srozumitelný, jasný a čtivý, místy s tendencí k přílišné obecnosti. Na některých místech je patrný nedostatek závěrečné redakce; např. na začátku práce (od str. 7) se mluví o různých smyslech Písma svatého, a na str. 48-49 se znovu setkáváme s obecnou definicí těchto smyslů. Ostatně celý exkurz o současné biblistické metodě mohl být vypuštěn; čtenář se mohl spokojit s odkazem na Instrukci PBK či dobrý slovník biblické hermeneutiky.

Z konkrétních připomínek uvádím tyto: Citace, uvedená na str. 10, ř. 8-4 zdola, je evidentně část církevního dokumentu; uvedený Waldenfels je až druhotným zdrojem. – Od str. 12, pozn. 19 a další: citace z dokumentů tridentského koncilu by bylo vhodnější citovat z oficiální tištěné edice (Denzinger). – Na str. 20, poslední řádek zdola, v citaci není jasné, zda angl. slovo *Adversary* v závorce má být překladem předchozího slovenského slova(?) „odpor“; je to pak opravdu správný ekvivalent? – Na str. 26, 1. ř. shora: z textu není jasné, zda *Theotokos* byl titul užívaný Ignácem nebo ne. – Na téže straně na konci 2. odst. chybí odkaz na citované dílo. – Jak rozumět na str. 30, ř. 22, slovům, že „intencionálne rozdelenie rozum, cit a vôľa je metodická abstrakcia“? – Na str. 67, 2. ř. zdola: užití slova „mytologický“ je poněkud sporné pro jeho rozličné významy. – Dovoluji si polemizovat s tvrzením na str. 68 nahoře: „...podobenství (vlastně jeho dobe) avšak v dnešnej době už nemusia byť úplne vhodné jako: Lucifer ... v strašnej podobe, oheň a síra“; podívejte se na četné satanské a okultistické webové stránky, které jsou frekventovaně navštěvované zejména mládeží; ta jim rozumí velice dobře. – V závěru na str. 69 ve 4. odst. by bylo vhodné prozkoumat, zda ony obrazy nebiblické proveniencie nemají biblické paralely. V tom bych ostatně spatřoval jedno z těžišť

práce – ukázat, že Ignácova intuice ve volbě témat byla hodně v souladu s dnešní biblickou teologií (soudím alespoň podle mé zkušenosti). – Na str. 70, ř. 15 zdola: je skutečně mezi vědeckou exegezí a přístupem k biblickému textu coby Božímu slovu v linii učitelského úřadu protiklad? Nemůže i ten druhý přístup být předmětem vědeckého bádání?

Po uvedení některých závažnějších postřehů z této práce a jejich limitů a nedostatků mohu konstatovat, že student sepsal pojednání, zabývající se více obecnými hermeneutickými aspekty biblické interpretace a základními tématy ignaciánské spirituality. Určitá komparace, uvedená v titulu práce, je tu patrná. Proto práci doporučuji k obhajobě s tím, že student svůj postup bude muset před komisí obhájit.

V *Pize* dne *29. 5. 2008*

Janek Brus
.....
podpis oponenta